
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    67 

del  

15/10/2015 

 
 
OGGETTO : 

ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 

2016/2018  ED  ELENCO  ANNUALE  2016 AI SENSI DELL'ART. 128 DEL D.LGS 

163/2006 E S.M.I. 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  quindici, del mese di  ottobre, alle ore  13 e 
minuti  30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 67 del 15.10.2015 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE Programma Triennale delle opere pubbliche Triennio 2016 / 

2018 ed Elenco Annuale 2016 ai sensi dell’art. 128 del DLgs 163/2006 e 

s. m. i. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

 

- L’art. 128, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., prevede che l’attività di 
realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro, si 
svolga sulla base di un Programma Triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni predispongono ed approvano nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti nella normativa vigente e della normativa urbanistica, 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

- Il Programma Triennale dei LL.PP. si basa sulle disponibilità finanziarie previste nei 
documenti di programmazione, sulle risorse derivanti da apporto di capitale privato, 
sulle entrate a destinazione vincolata e di altri Enti e sulla capacità di indebitamento; 

- Il Programma suddetto sarà composto di quattro schede secondo gli schemi-tipo 
previsti per legge; 

- Si provvederà alla pubblicazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2016-2018 con 
le modalità stabilite dall’art. 5, commi 1 e 2, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005 n. 1021/IV, e dall’art. 128 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i ed, in particolare, al comma 2 ultimo periodo, che prevede che lo 
Schema di Programma Triennale ed i suoi aggiornamenti annuali siano resi pubblici 
mediante affissione nella sede delle Amministrazioni aggiudicatrici, prima della loro 
approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione 
costituendone allegato ed eventualmente mediante pubblicazione sul sito internet della 
stazione appaltante, ai fini di pubblicità e trasparenza amministrativa; 

ATTESO: 

-  che ai sensi del D.Lgs. 163/2006, art. 128, c. 1, il programma triennale deve 
comprendere soltanto le opere di importo superiore a € 100.000,00; 

PRESO ATTO delle schede del programma triennale 2016 - 2018 predisposti dal Responsabile 
del Procedimento su indicazione dell’Amministrazione che riportano i progetti sopra richiamati; 

OSSERVATO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche 
delle opere in corso di realizzazione; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000 e smi; 

CONSIDERATO, infine, che sussistono le condizioni di fatto e i presupposti di diritto per 
procedere all’adozione del “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016 / 2018” e 
dell’”Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2016”, qui allegati per fare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



  

VISTO l’art. 128 del il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. - Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.P.R. . 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 22 giugno 2004, n. 898/IV; 

OSSERVATO la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del DLgs 267 /2000 e 
smi; 

 

CON VOTI UNANIMI legalmente resi e verificati: 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di ADOTTARE per i motivi espressi in narrativa, il programma triennale dei lavori 

pubblici 2016 – 2018 ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., costituito dalle 
unite schede descrittive allegate alla presente sotto la lettera A), per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 

2) Di disporre l’invio del presente provvedimento e dei suoi allegati all’Ufficio competente 
affinché ne predisponga l’affissione all’Albo Pretorio “on line” per 60 (sessanta) giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 128, comma 2 del D.Lgs. 163/2006, nonché sul sito 
internet dell’Ente; 
 

3) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio tecnico ed al 
Responsabile del Procedimento per i successivi atti di competenza; 

 

4) Di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal  5/11/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  5/11/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


